
 
 

 

 

OBEC LÚČKY  
 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
OBCE LÚČKY 

 

č. 9/2021 

 

 

O MIESTNEJ DANI ZA NEVÝHERNÉ HRACIE 

PRÍSTROJE NA ÚZEMÍ OBCE LÚČKY 

 

 

 

 

 

                                 Dátum schválenia:    08.12.2021 

    Dátum účinnosti:   01.01.2022  



Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2021 

obce Lúčky 

o miestnej dani za nevýherné hracie prístroje na území obce Lúčky 

Obecné zastupiteľstvo obce Lúčky na základe originálneho výkonu samosprávy podľa § 6    

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s 

ustanovením § 59 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“). 

  

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnej dani za nevýherné hracie prístroje sú ustanovené v § 52 až § 

59 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

  

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Lúčky ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za podmienok 

určených zákonom a týmto VZN zavádza s účinnosťou od 1. 1. 2022 miestnu daň za 

nevýherné hracie prístroje. 

  

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestnej dane za nevýherné hracie prístroje 

podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 59 zákona správcom dane. 

 

§ 4 

Vymedzenie predmetu dane 

Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo 

prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 

prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti. 

 

§ 5 

Sadzba dane 

Sadzba dane za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok je: 

a) elektronický prístroj na počítačové hry         100,- EUR 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898280&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1899259&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021870&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1899079-1899259&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1899079-1899259&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1021870&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1899259&f=3


b) mechanický prístroj - biliard           100,- EUR 

c) mechanický prístroj – stolný futbal          100,- EUR 

d) mechanický prístroj – stolný hokej          100,- EUR 

e) mechanický prístroj – šípky           100,- EUR 

f) iné zariadenie na zábavné hry ako je uvedené pod písm. a) až e) – bowling  100,- EUR 
 

§ 6 

Daňová povinnosť 

1. Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje 

prevádzkuje.  

 

2. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa nevýherný 

hrací prístroj začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom sa 

ukončilo jeho prevádzkovanie. Ak dôjde v rámci jedného kalendárneho mesiaca k zmene 

správcu dane k tomu istému predmetu dane, vzniká daňová povinnosť u nového správcu 

dane prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom došlo k zmene správcu 

dane.  

 

3. Daňovník je povinný písomne oznámiť správcovi dane vznik a zánik daňovej povinnosti 

do 30 dní od vzniku resp. zániku daňovej povinnosti. K písomnému oznámeniu o vzniku 

daňovej povinnosti daňovník predloží hodnoverné doklady identifikujúce nevýherný 

hrací prístroj. 

 

4. Daňovník je na účely dane za nevýherné hracie prístroje povinný viesť evidenciu 

a identifikáciu nevýherných hracích prístrojov, ktorá musí obsahovať o každom 

nevýhernom prístroji tieto náležitosti: 

a) názov a druh nevýherného hracieho prístroja, 

b) výrobné číslo, identifikačné číslo, rok výroby nevýherného hracieho prístroja, 

c) miesto umiestnenia nevýherného hracieho prístroja, 

d) dátum umiestnenia a dátum začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 

e) dátum skončenia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja. 

 

5. Na výzvu správcu dane je daňovník povinný predložiť evidenciu za účelom jej kontroly 

správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve. 

 

§ 7 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Lúčky č. 4/2015. 

  

 

 



 

§ 8 

Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Lúčky sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Lúčky dňa 8.12.2021 

svojím uznesením č. 61/2021 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2022. 

  

 

 

V Lúčkach dňa 13.12.2021 

 

          _____________________ 

               Branislav Hrbček 

                          starosta obce 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli: 13. decembra 2021 

Zvesené z úradnej tabule: ................... 

 

 

 


